
Prop. n. 1727/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 267 DEL 20/03/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA CAMPANA E DEI SOLAI LIGNEI DELLA TORRE 
DI SAN CRISTOFORO - NOMINA RUP E DIRETTORE 
DEI LAVORI, NONCHE' COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli 
articoli:

➢ 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
➢ 151 Principi generali; 

PREMESSO CHE: 
➢ con determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni n. 

452 del 02/05/2019 si è provveduto ad affidare, a favore dell’Arch. Sara Fabbri 
con  studio  in  Oristano,  l’incarico   per  la  progettazione  definitiva-esecutiva, 
coordinamento sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione  e  Direzione 
Lavori per i lavori  “INTERVENTI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
CAMPANA E DEI SOLAI LIGNEI DELLA TORRE DI SAN CRISTOFORO”, a fronte del 
corrispettivo  economico di  €  20.056,14 oltre  a  €  802,25 per  4% Contributo 
Integrativo  ed  €  4.412,35  per  IVA  22%,  per  un  importo  complessivo  di  € 
25.447,24 con imputazione della spesa al Cap. 6842 Esercizio 2019;

➢ in data 04.06.2019 è stata stipulata la relativa Convenzione Rep n. 46;
➢  con determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni n. 

789  del  12.07.2019  si  è  provveduto  a  nominare  il  Geom  Maurizio  Putzolu, 
funzionario dipendente presso questo Ente e in servizio presso il “Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni”, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui 
trattasi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CONSIDERATO CHE:
➢ l'Arch. Sara Fabbri ha provveduto a redigere il progetto definitivo ed esecutivo 
relativo agli “INTERVENTI DI RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CAMPANA E 
DEI SOLAI LIGNEI DELLA TORRE DI SAN CRISTOFORO” e dell’importo complessivo di € 
115.696,34 di cui € 83.378,37 per lavori a base d'asta, € 9.178,70 per oneri per la 
sicurezza, € 1.851,14 per incentivi per funzioni tecniche  (art.  113  D.lgs  n. 
50/2016), € 30,00 per contributo ANAC, € 9.255,70 per IVA 10% sui lavori, € 
10.136,62 spese tecniche, € 405,46 per Inarcassa 4% su spese tecniche ed € 1.460,35 
per imprevisti;

➢ il progetto succitato possiede una copertura finanziaria per soli € 115.696,34 e 
che pertanto, in accordo con il professionista Arch. Sara Fabbri, è stato redatto 
un quadro economico che comprendesse solo gli onorari di progettazione;

➢ a seguito di accordi intercorsi con il succitato professionista, al fine di poter dar 
seguito all'intervento di cui trattasi che risulta ormai improcrastinabile, si rende 
necessario procedere al disimpegno degli onorari relativi alla “Direzione lavori e 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione” pari ad € 14.905,16, dando 
atto che si provvederà con atto successivo alla nomina di un Direttore dei Lavori 
interno;

RICHIAMATA la determinazione dello scrivente Dirigente n. 265 del 19.03.2020 con la 
quale si è provveduto, per le motivazioni suesposte, a disimpegnare la somma pari ad 
€ 14.905,16 relativa agli onorari per “Direzione lavori e Coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione” di cui al Cap.lo 6842/2019;

RITENUTO altresì - vista l'improcrastinabilità e urgenza di intervenire per una messa 
in sicurezza della Torre San Cristoforo al fine di eliminarne la situazione di precarietà 
statica in cui insiste -   per ragioni di opportunità di dover sostituire il Geom Maurizio 
Putzolu  - attualmente assente per motivi personali - nel suo ruolo di RUP dando  atto 
che lo scrivente, Ing Roberto Sanna, assumerà il ruolo di RUP a far data del presente 
atto e che nel contempo il geom Putzolu una volta rientrato in servizio svolgerà attività 
di supporto al RUP;

ACQUISITA la  disponibilità dell'Arch.  Stefania Melis -  previo nulla-osta del  proprio 
Dirigente  -  la  quale  svolgerà,   compatibilmente con le  incombenze derivanti  dalla 
mansione che svolge all'interno del Settore Sviluppo del territorio, il ruolo di Direttore 
dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di cui 
trattasi;

 
RITENUTO quindi di dover provvedere in merito e nominare pertanto l'Arch. Stefania 
Melis, funzionario a tempo indeterminato presso questo Ente e in servizio nel Settore 
Sviluppo del territorio, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione  dei  seguenti  lavori  “Interventi  di  restauro  e  messa  in  sicurezza  della 
campana e dei solai lignei della torre di San Cristoforo”;

ATTESA la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1) Di  dare atto che  quanto  esposto in premessa costituisce parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) di nominare lo scrivente Dott. Ing. Roberto Sanna, ai sensi dell'art 31, comma 1 
del D.lgs 50/2016, RUP dell'intervento in questione per le motivazioni citate in 
premessa, in sostituzione del Geom Maurizio Putzolu che svolgreà mansioni di 
supporto al RUP; 

3) Di nominare  l'Arch. Stefania Melis,  funzionario a tempo indeterminato presso 
questo Ente e in servizio al “Settore Sviluppo del territorio”, Direttore dei lavori 
e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  seguenti  lavori 
“Interventi  di  restauro e messa in sicurezza della campana e dei  solai  lignei 
della torre di  San Cristoforo”, ai sensi  dell'art  24, comma 1, lett  a) del  Dgls 
50/2016;

4) di dare che dette nomine non comporteranno alcun impegno di spesa.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

